x. VLPIANVS libro septimodecimo ad Edictum
Interdum pars vſusfructus &^a non habenti partem suam,
 sed amittenti ad crescere. nam si vſusfructus duobus fuerit le-
 gatus, & alter lite contestata amiserit vſumfructum, mox &
 collegatarius qui litem contestatus non erat, vſumfructum
 amisit, partem dimidiam dumtaxat quam amisit qui litem
 contestatus est aduersus eum qui se liti optulit, à possessore
 consequitur: pars enim collegatarij ipsi ad crescere non domi-
 no proprietatis; vſusfructus enim personæ ad crescere & si
 fuerit amissus.

b Interpretationem
 huic responsi pete ex
 Dñar. lib. 3. cap. 10. de
 iure ad crescere

x. I. PAPINIANVS libro secundo Definitionum
CVM b singulis ab heredibus singulis eiusdem rei fructus
 legatur, fructuarij separati videntur non minus quam si
 æquis portionibus duobus eiusdem rei fructus legatus fuisset.
 vnde fit ut inter eos ius ad crescendi non sit,

x. II. VLPIANVS libro septimodecimo ad Sabinum
CVM alius ab alio herede vſumfructum vindicat.

QVANDO DIES VSVSFRVCTVS LE-
 GATI CEDAT TIT. III.

Semel cedit dies: non quoties quis vtitur, & fruitor.

VLPIANVS libro septimodecimo ad Sabinum

QVAM QVAM vſusfructus ex fruendo consistat, id est
 factio aliquo eius qui fruitor & vtitur, tamen semel
 cedit dies. aliter atque si cui in menses vel in dies
 vel in annos singulos quid legetur: tunc enim per dies sin-
 gulos vel menses vel annos dies legati cedit. Vnde queri po-
 test, si vſusfructus cui per dies singulos legetur, vel in annos
 singulos, an semel^c cedat. & puto non cedere simul,^d sed per
 tempora adiecta, ut plura legata sint. & ita libro quarto digestorum Matellus probat in eo, cui alternis diebus vſusfructus legatus est. & ideo si in dies singulos legetur, qui cotidie
 percipi non potest, non erit inutile legatum: sed dies^f habe-
 bunt legatum, quibus frui potest.

*Cedit dies, adita hereditate: quanvis alias cedat
 à morte testatoris.*

Dies autem vſusfructus, item vſus, non prius cedet quam
 hereditas^h adeatur: tunc enim constituitur vſusfructus, cum
 quis

e an dies simul
 cedat.
 d semel
 e lib. 3. Digestor.

f sed dies ii
 g vti frui potest.

h Hoc singulare est
 in legato vſusfructus:
 nam aliter sit in cete-
 pris legatis. l. uniu. 5.
 p. C. de cedula tollens.

quis iam frui potest. Hac ratione & si seruo hereditario vſusfructus legetur, Julianus scribit quamuis cetera legata hereditati adquirantur, in vſusfructu tamen personam domini exspectari, qui ut & frui possit. Item si ex die vſusfructus legetur, dies eius nondum cedet, nisi cum dies venit: posse enim vſumfructum ex die legari & in diem constat. Non solum autem vſusfructus ante aditam hereditatem dies non cedit, sed nec actio de vſusfructu. idemque & si ex die fuerit legatus vſusfructus. denique Scæuola ait, agente ante diem vſusfructus, nihil facere: quamuis alias qui ante diem agit, male agit.

a quæ vñ & frui

QVIBVS M Q D I S VSVS FRVC T V S

V E L VSVS AMITTITVR

TIT. IIII.

Capitis diminutio,

VLPIANVS libro septimodecimo ad Sabinum

NON solum vſumfructum amitti capitis minutiōne constat, sed & actionem de vſusfructu. & parui refert vtrum iure sit constitutus vſusfructus, an verò tuitiōne prætoris. Proinde traditus quoque vſusfructus, item in fundo vextigali vel superficie^e non iure constitutus, capitis minutiōne amittitur. sed ita demum amittitur capitis deminutiōne^d vſusfructus, si iam constitutus est. ceterum si ante aditam hereditatem aut ante diem cedentem quis capite minutus est, constat non amitti. Si tibi fundus ex die legatus est, & vſumfructum mihi rogatus es restituere videndū erit, si capite minutus fuero intra diem legato tuo insertum, ne forte saluus sit mihi vſusfructus, quasi ante diem cedentem capitis minutio interueniat. quod benignè dici poterit. Vsq; adeo autem capitis minutio eum demum vſumfructū peregit qui iam constitutus est, vt si in singulos annos vel menses vel dies legatus sit, is^e demum amittitur, qui iam procelosit.^f & si forte in annos singulos legatus est, illius dumtaxat anni vſusfructus amittetur. & si in menses, eius mensis. si^h in dies, eius diei.

e superficiō

d Estiā minima tempore luctuoseculiter, hodie verò ex confusione luctuante media tantum, vel maxima. l. corruptio nem. C. de vſusfr.

e ita demum

amittatur,

f præcessit.

g & ita li

h & si in die

Vſusfructus relictus alternis annis.

II. PAPINIANVS libro septimodecimo Quæstionum

SI duobus separatim alternis annis vſusfructus relinquatur, continuis annis proprietas nuda est: cum si legatariū vnum substituas cui alternis annis legatus sit vſusfructus, plena sit apud heredem proprietas eo tempore quo ius fruendi legatario non est. quod si ex duobus illis alter decedat, per vices temporum plena proprietas erit: neque enim ad crescere alteri quicquam potest: quoniam propriaⁱ quisque i perpropria

g iiiij

tempora

a Fru&ctus Integros

tempora non concurrente altero fructus integri^a habuit.

Si non mors sed capit is deminutio intercesserit, quia plura legata sunt, illius anni tantum, si modò ius fruendi habuit, fructus amissus erit. quod & in vno legatario qui fructum in singulos annos accepit, defendendum est: ut com memoratio temporum repetitionis potestatem habeat.

Cum singulis fructus alternis annis legatur, si consentiant in eundem annum, impediuntur: quod^b non id actum videtur ut concurrerent. multum etenim refert, duobus simul alternis annis legetur, quod sane ultra primum annum procedere^c non poterit, non magis quam si vni legatus ita fuisset: an singulis alternis annis. nam si concurrere volent, aut impedit inuicem^d propter voluntatem, aut si ea non refragabitur, singulorum annorum fructus vacabit.

Repetitio vsusfructus.

III. VLPIANVS libro septimodecimo ad Sabinum

Sicut in annos singulos vsusfructus legari potest, ita & capit is minutiōne amissus legari potest: ut adiciatur, **QVOTIENS QVE^e CAPITE MINUTVS ERIT, EIS LEGO:** vel sic, **QVOTIENS AMISSVS ERIT.** & tunc si capit is minutiōne amittatur, repetitus videbitur. Vnde tractatum est, si cui quamdiu viuat, vsusfructus legatus sit, an videatur repetitus quoties amissus est. quod & Mæcianus tem ptat: & putō repetitum videri. Quare si vsq; ad tēpus^f sit legatus, vtputa vsq; ad decenniū, idem erit dicendum. Hæc aut̄ repetitio quæ fit post amissum capit is minutiōne vsumfructū, quæritur an **"& ius ad crescendi secū saluum"** habeat. vtputa Titio & Mævio vsusfructus legatus est, & si Titius capite minutus esset, eidem vsumfructū legauit. quæsitum est, si Titius ex repetitione vsumfructū haberet, an inter eos ius ad crescendi saluū esset. & Papinianus libro septimodecimo^g quæstionum scribit, saluū esse perinde ac si alius esset Titio in vsufructu^h substitutus: hos enim tametsi nō verbis, re tamē coniūctos videri. Idem Papinianus quærit, si Titio & Mævio vsufructūⁱ legato, in repetitione^j vsusfructus non totum sed partem Titio relegasset, an viderentur coniuncti. & ait, si quidem Titius amiserit, totum socio P ad crescere. quod si Mævius amiserit, non^k totū ad crescere: sed partē ad eum, partem ad proprietatem redire. quæ sententia habet rationem: neq; **"enim"** potest dici eo momento, quo quis amittit vsumfructū & resumit, etiam ipsi quicquam ex vsumfructū ad crescere placet enim nobis, ei qui amittit vsumfructū, ex eo quod amittit nihil ad crescere. Morte quoq; amitti vsumfructū, non recipit dubitationem: cum ius fruendi morte extinguitur. sicuti si quid aliud^l quod^m personæ cohæret.

Mors.

e quoties quis
f ei do logo
g ad diem sit
h Qvotius enim
vriue idem vsusfructus legatus sit: ideoque snt re coniunctis
quia tamē nomen
Titi in repetitione iūnctum non est cum nomine Mævii, sed ab eo patiū separatum
Ex remotum, iūnctū
verbis non dicuntū.
Duaven. lib. 1. c. 9. de
ciuit. ad cresc.

i lib. 5. quæst.
k in vsumfructum
l eos enim
m vsufructus lega
tus esset,
n in repetitione
autem
o legaliter, Accurſus
d̄gis relegasset, &
sanē ex proponatur
repetitione esse vsus
fructus legatum, ma
gis conuenire vide
tur hec l. dīo.
p Mævio
q neque totum
Titio

Mors.

I I I . M A R C I A N V S libro tertio Institutionum

Si legatum vsumfructum legatarius alij restituere rogatus est, id agere prætor debet, ut ex fideicommissarij persona magis quam ex legatarij pereat vsumfructus.

V . V L P I A N V S libro septimodecimo ad Sabinum

Repeti potest legatus vsumfructus amissus qualicumque ratione, dummodo non morte, nisi forte heredibus^a legauerit. Si quis vsumfructum solum servi alienauerit, per quem vsumfructus ei adquisitus est, dubium non est quin vsumfructus per eum adquisitus retineatur.

Mutatio rei.

2 - Rei mutatione interire vsumfructum placet, veluti, vsumfructus mihi ædium legatus est: ædes corruerunt vel exustæ sunt: sine dubio extinguitur.^b an & areae certissimum est exustis ædibus nec areae nec cementorum vsumfructum deberi.

3 & ita & Julianus. Si areae sit vsumfructus legatus, & in ea ædificium sit positum, rem mutari, & vsumfructum extingui constat. Planè si proprietarius hoc fecit, ex testamento, vel de dolo^c tenebitur.

VI . P O M P O N I V S libro quinto ad Sabinum

Sed & interdictum quod vi aut clam vsumfructuario competit:

VII . I V L I A N V S libro trigensimoquinto Digestorum

Nisi sublato ædificio vsumfructum areae "mihil" cesserit: tē-

pore scilicet quo vsumfructus perit transacto.

VIII . V L P I A N V S libro septimodecimo ad Sabinum

Vndivsumfructu legato, si villa diruta sit, vsumfructus non extinguetur: quia villa fundi accessio est: non magis quam si arbores deciderint.

V I I I . P A V L V S libro tertio ad Sabinum

Sed & eo quoque solo in quo fuit villa, vt ifrui potero.

X . V L P I A N V S libro septimodecimo ad Sabinum

Quid tamen si fundus villæ fuit accessio? videamus ne etiā fundi vsumfructus extinguatur. & idem dicendum est,

vt non extinguatur. Non tantum si ædes ad aream redacte sint, vsumfructus extinguitur, verumetia si demolitis ædibus testator alias nouas restituerit. planè si per partes reficiat,

2 licet omnis noua facta sit, aliud erit nobis dicendum. Agri vel loci vsumfructus legatus si fuerit inundatus, vt stagnum iam sit aut palus, procul dubio extinguetur. sed & si stagni vsumfructus legetur, & exaruerit sic vt ager sit factus, mutata re vsumfructus extinguitur. Non tamen, si arui vsumfructus legetur, & ibi vineæ sint positæ, vel contra, puto extingui.

Certè siluæ vsumfructu legato, si silua cæsa illic sationes fuerint

a heredibus eius, eum

b extinguitur vsumfructus.

c & ita vsumfructus

d Vbi iam constitutus fuerit vsumfructus: ante constitutum enim tenetur ex testamento heres. S. heres. de ob. que quis ex testamento nascitur. ex ob. atque de f. i. l. de elegenter. de d. l. deficit autem aquila & que interdù competit l. loci super de vsumfructu quia datur re deteriore facta. l. p seruato. S. rupisse. ad leg. Aquil. Hic autem melius facta est ædibus impositis scle. Et plerunque etiā dicitur interdictum, quod re aut clam, vt si forte sciente, & consciencie fructuario edificium sit, cui heres possessor fore re edificio viceretur.

e vsumfructu legato

f si area. Eler. magis congruit superioribus & inferioribus. g vites

factæ, sine dubio vſusfructus extinguitur. Si masse vſusfructus legetur, & ex ea vasa sint facta, vel contra, Cassius apud Vrſeum scribit, interire vſumfructum. quam sententiam puto veram. Proinde & ornamentum dissolutum aut transfiguratum extinguit vſumfructum. In nauis quoque vſusfructu Sabinus scribit, si quidem per partes reſecta sit, vſumfructum non interire, si autem diſſoluta sit, licet iſdem tabulis nulla præterea adiecta restaurata sit, vſumfructum extinctum. quam sententiam puto veriorem. Nam & si dominus dicitur sue vſusfructus fuerit restitura, vſusfructus extinguitur. Quadrigæ vſusfructu legato, si vnuſ ex equis decellerit, an extinguitur vſusfructus queritur. ego puto multum interesse, eorum an quadrigæ vſusfructus sit legatus: nam si eorum, supererit in residuis: si quadrigæ, non remanebit: quoniam quadriga esse desiit:

X I. P A V L V S libro tertio ad Sabinum
Si alius ante diem legati cedentem substitutus fit.

Mutato ministerio ex quo pendet effectus, intelligi-
tur res mutata.

X II. V L P I A N V S libro septimo decimo ad Sabinum
Si cui balinei vſusfructus legatus sit, & testator habitacionem hoc fecerit, vel si tabernæ, & diætam fecerit, dicendum est vſumfructū extinctum. Proinde & si histrionis reliquerit vſumfructum, & eum ad aliud ministerium transtulerit, extinctum esse vſumfructum dicendum erit.

Fructus percepti pertinent ad heredem fructuarij.

X III. P A V L V S libro tertio ad Sabinum

Si fructarius messem fecit, & decessit, stipulam quæ in messe iacet heredis eius esse Labeo ait: spicam quæ terra teneatur, domini fundi esse. fructumque percipi spica aut feno cælo aut vua adempta aut excusia olea: quamvis nondum tritum frumentum aut oleum factum vel vendemia coacta sit. Sed ut verum est quod de olea excusia scripsit, ita alter obseruandum de ea olea quæ per se deciderit. Julianus ait, fructarij fructus tūc fieri, cum eos percepere: bonæ fidei autem possessoris, mox quām à solo separati sint.

An amittatur pro parte.

X IV. P O M P O N I V S libro quinto ad Sabinum
Excepta capitis minutione vel morte, reliquæ causæ vel pro parte interitum vſusfructus recipiunt.

X V. V L P I A N V S libro octauodecimo ad Sabinum
Interdum proprietarius ad libertatem perducet: si forte vſusfructus fuerit tamdiu legatus quamdiu manumittatur. nam incipiente proprietario manumittere, extinguetur vſusfructus.

a fin auctem

b domus diruta sue
rit, & ex iſdem ce-
mentis tignis que
fuerit
& ego

de ex hoc

e vſusfructarius
ſqua demissa
g spicam autem

Ius accrescendi.

xvi. IDEM libro quinto Disputationum

Si sub condicione mihi legatus sit vsusfructus, medioque tempore sit penes heredem, potest heres vsumfructum alij legare. quia res facit ut si condicio extiterit mei legati, vsusfructus ab herede relictus finiatur. quod si ego vsumfructum amiserem, non reuertetur ad legatarium cui ab herede pure legatus fuerat; quia^a ex diueris testamentis ius coniunctionis non contingit.

Consolidatio voluntaria.

xvii. IV L I A N V S libro trigensimo quinto Digestorum

Si tibi fundi vsusfructus pure, proprietas autem sub condicione Titio legata fuerit, pendente^b cōdicione dominium proprietatis adquisieris, deinde condicio extiterit, pleno iure fundum Titius habebit. neque interest, quod detracto vsusfructu proprietas legata sit: enim dum proprietatem adquisitis, ius omne legati vsusfructus amisisti.^c

Mutatio dominij.

xviii. P O M P O N I V S libro tertio ad Sabinum

Si seruo hereditario ante aditam hereditatem legatus vsusfructus fuisset, magis placet adita hereditate eum vsumfructum ad te transire: nec interire quasi mutato dominio: quia nec dies ante cesserit quam tu heres extiteris.

xviii. G A I V S libro septimo ad Edictum Prouinciale

Ne que vsusfructus neque iter actusve dominij mutatione amittitur.

Vsu partis retinetur ius totius à sciente, secus ab ignorantie.

xx. P A V L V S libro quinto decimo ad Plautium

Is qui vsumfructum habet, si tantum vtatur, quia existimet se vsum tātūm habere, an vsumfructum retineat? & si quidem sciens se vsumfructum habere, tantum vt velit, nihilo minus & frui videtur, si verò ignoret, puto eum amittere fructum: non enim lex eo quod habet, vitetur, sed lex eo quod putauit se habere.

Ciuitas.

xxi. M O D E S T I N V S libro tertio Differentiarum

Si vsusfructus ciuitati legetur, & aratum^d in ea^e inducatur, ciuitas esse definit: ut^f passa est Carthago: ideoq; qua si morte definit habere vsumfructum.

Quomodo retineatur v̄sus.

xxii. P O M P O N I V S libro sexto ad Quintum Mucium

Si mulieri v̄sus domus legatus sit, & illa trans mare profecta sit, & conformato tempore ad amittendum vsum afuerit, maritus verò domo v̄sus fuerit, retinetur nihilo minus v̄sus: quēadmodum si familiā suā in domu reliquisset, eaq; peregrina-

^a Inter est qui dō
versis ex testamento
reuantur, non est ius
accrescendi.

^b & pendente

^c V̄susfructu proprie-
tatis acquisitione cō-
fuso. I. si seruus. inf.
eo.

^d Met. antiquorum
eras in exercitū v̄-
bibus aratum indu-
cere. Vnde Horat. li.
1. Car. Imprimereq;
murus hostile aratum
exercitus insolens.

^e in eam inducatur,
in ei educatur,

^f Hec in alijs libris
subīcuntur verba,
inducatur.

g dum peregrina-
retur.

grinaretur. & hoc magis dicendum est, si vxorem in domu reliquerit maritus, cum ipsi marito vsus domus legatus sit.

Inundatio.

XXIII. IDEM libro vicensimo sexto ad Quintum Mucium
Sager cuius vsusfructus noster sit, flumine vel mari inun-
datus fuerit, amittitur vsusfructus: cum etiam ipsa pro-
prietas eo casu amittatur. ac ne pescado quidem retinere po-
terimus vsumfructum. sed quemadmodum si eodem im-
petu discesserit aqua quo venit, restituitur proprietas, ita &
vsumfructum restituendum, dicendum est.

XXIV. IAVOLENS libro tertio ex Posteriorum^b

Labeonis

CVm vsumfructum horti haberem, flumen hortum occu-
pauit: deinde ab eo recessit. ius quoque vsusfructus re-
stitutum esse Labeoni videtur: quia^c id solum perpetuū eius-
dem iuris mansisset. Ita^d id verum puto, si flumen inunda-
tione hortum occupauit. nam si alueo mutato inde manare
cooperit, amitti vsumfructū existimō: cum is locus aluei pu-
blicus esse cooperit. neque in pristinum statum restituī pos-
se.^e Idem iuris itinere^f & actu custodiendum esse, ait Labeo,
de quibus rebus ego idem quod in vsumfructu sentio. Labeo:^g
nec si summa terra sublata ex fundo meo, & alia regesta esset,
idcirco meum solum esse definit: non magis quam stercora-
to agro.

An pro parte amittatur

XXV. POMPONIVS libro vndecimo ex Variis lectio-
nibus

PLacet vel certae partis vel pro indiuiso vsumfructum non
vtendo amitti.

Postliminium.

XXVI. PAULVS libro primo ad Neratium

Sager ab hostiis occupatus seruīsve captus liberatus
fuerit, iure postliminiū restitueturⁱ vsusfructus.

Confusio.

XXVII. IDEM libro primo Manualium

SI seruus in quo vsusfructus alienus est, noxæ dedatur à do-
mino proprietatis vsumfructario, liberabitur confusa ser-
uitute proprietatis comparatione.

XXVIII. IDEM libro tertiodecimo ad Plautium

SIk^k vsusfructus^l alternis annis legetur, non^m posse non
vtendo eum amitti: quia plura sunt legata.

An retinetatur vsusfructus alio possidente.

XXIX. VLPIANVS libro septimodecimo ad Sabinum

Pomponius quærit, si fundum à me proprietarius condu-
xerit, eumque fundum vendiderit Seio non deducto vsum-
fructu,

arcessit

b ex posterioribus

equonim id
dicenda id

et atq; exim est, vs
usfructus amittat-
ur, nec tamen post
restitutionem, vt esse
restitutum, ut si res sub-
stantia superest. Labeo
vsumfructu, in prim.
sagr. de vsumfructu. & l.
5. q. mi. iurisdictione.
Quod tñq; dico responsum
est in proprietate. l.
etd. q. quid si tota de
arbitrio. rex. demia.
f possit.
g in itinere etiam
autemque
h Labeo ait:

postliminatur

k Coniuge l.7. que-
admo. seru. amitt. l.13.
de vsumfr. leg. Duan.
I fructus
m conflat non

fructu, an vsumfructum per emptorem retineam. & ait, licet proprietarius mihi pensionem soluerit, tamen vsumfructum amitti: quia non meo nomine sed suo fruitus est emptor. Teneri planè mihi ex locato proprietarium quanti mea interfuit id factum non esse, quanquam si à me conductum vsumfructum quis alij^a locauerit, retinetur vesusfructus. sed si proprietarius eum locasset suo nomine, dicendum amitti: non enim meo nomine fruitur colonus. Sed si emptum à me vsumfructum proprietarius vendidisset, amitterem vsumfructum^b querendum est. & puto amitti: quoniam & hic non vt à me empto fruitur fundi emptor. Idem Pomponius quærit, si legatum mihi vsumfructum rogatus sim tibi restituere, an per te frui videar, nec amittatur vesusfructus. & ait, dubitare se de hac questione. sed est verius quod Marcellus notat, nihil hanc rem fideicommissario nocere: suo enim nomine utilem actionem eum habiturum.

Mors.

X X X. G A I V S libro septimo ad Edictum Prouinciale C Aro & coriū mortui pecoris in fructu non est: quia mortuo eo vesusfructus extinguitur.

Grex.

X X X I. P O M P O N I V S libro quarto ad Quintum Mucium

C Vm gregis vesusfructus legatus est, & vsque eo numerus peruenit gregis vt grex nō intellegatur, perit vesusfructus.

DE VSVERVCTV EARVM RERVM QVARI
VSVCNSVMVNTR VEL MI-
NVNTVR TIT. V.

Quasi vesusfructus constituitur præstita cautione.

V L P I A N V S libro octauodecimo ad Sabinum

S ENATV S censuit vt omnium rerum quas in cuiusq; patrimonio esse constaret, vesusfructus legari possit. quo senatus consulo inductum videtur vt earū rerum quæ vusu colluntur vel minuuntur possit vesusfructus legari.

X I. G A I V S libro septimo ad Edictum Prouinciale S Ed de pecunia recte caueri oportet his à quibus eius pecuniae vesusfructus legatus erit. Quo senatus consulo non id effectum est, vt pecuniae vesusfructus propriè esset: nec enim naturalis ratio auctoritate senatus comutari potuit: sed remedio introducto coepit quasi vesusfructus haberi.

Nomina.

X I I. V L P I A N V S libro octauodecimo ad Sabinum P Ost^d quod omnium rerum vesusfructus legari poterit: an & nominum? Nerua negauit. sed est verius quod Cassius & Pro-

a alicui, aliis, emi-
uis alij: he sellian
omnes ferri possunt.

b protestus

d Duximus c. fib. 13.
suum. 1.9. & 10. i. f. 149.

e proprius esset:
f. Itali sententiam lat-
e explicat Cic. 2. 28.
g. Senatus coniuncte
L Postquam

& Proculus existimant, posse legari. idem tamen Nerua ipsi quoque debitori posse vsumfructum legari scribit, & remittendas feisuras.

E IIII. P A V L V S libro primo ad Neratium
Rgo cautio etiam^a ab hoc exigenda erit.

Pecunia aliena:

v. V L P I A N V s libro octauo decimo ad Sabinum

HOcenatus consultum non solum ad eum pertinet, quia pecuniae vsumfructum vel ceterarum rerum quas habuit legavit, verum & si fuerint alienae.

Omissa cautione que actio competit proprietario.

Si pecuniae sit vsumfructus legatus vel aliarum rerum quae in abusu consistunt, nec cautio interueniat, videndum, finito vsumfructu an pecunia quae data fit, vel ceterae res quae in assumptione sunt, condici possint. Sed^b si quidem adhuc constante vsumfructu cautionem quis velit condicere, dici potest, omissam cautionem posse condici incerti conditione. sed^c si finito vsumfructu, ipsam quantitatem Sabinus putat posse condici, quam sententiam & Celsus libro octauo decimo^c digestorum probat^d. quae^e mihi non inarguta videtur.

Vsus pecuniae.

Quae in vsumfructu pecuniae diximus vel ceterarum rerum quae sunt in abusu, eadem & in vsu dicenda sunt. nam idem continere vsum pecuniae & vsumfructu^f & Iulianus scribit, & Pomponius libro octauo de stipulationibus.

Vni legata res, alteri vsumfructus.

VI. IV L P I A N V s libro trigensimo quinto Digestorum
Si tibi decem^g milia legata fuerint, mihi eorundem decem^g milium vsumfructus, fient quidem tua tota decem^g milia: sed mihi quinque numerari debebunt, ita ut tibi caueam, tempore mortis meae aut capitis diminutionis restituiri. Nam & si fundus tibi legatus fuisset, & mihi eiusdem fundi vsumfructus, haberet tu quidem totius fundi proprietatem, sed parte cum vsumfructu, partem sine vsumfructu. & non heredi sed tibi cauerem boni viri arbitratu. Sed^h si duobus eorundem decem^g milium vsumfructus legatus fuerit, quina milia accipient: & inuicem, & heredi sat isdabunt.

Cautio.

VII. C A I V S libro septimo ad Edictum Provinciale
Si vini, olei, frumenti vsumfructus legatus erit, proprietas ad legatarii transferri debet, &ⁱ ab eo cautio desideranda est: vt quandoque^j is mortuus aut capite diminutus sit, eiusdem qualitatis res restituatur: aut aestimatis rebus, certa pecuniae nomine cauendum est: quod & commodius est. Idem scilicet de ceteris quoq; rebus quae vnu continentur, intellegemus.

Cautio-

+ eius

a & ab hoc

b Et aprior effron
fione particula Et,
quam Sed

e lib. 8. al. 17.
scribit.
c & mihi

f Sed & si
g Debet & quae tam
omissa vires doctos in
ororem impulit. sen-
tias autem est, has le-
gaciones fibi mutuo
satisfare, quia inter
eos est ius acrescendi:
deinde heredi, in qua
regulari tradidam.
z supr. cod.

h Cuiusmodi legata
sempore Cice. nō ac-
cepiebatur, ut ex eius
Top. apparet, nō dum
reperta cautione qua
boe fieri posset.
i quandocunque
k vnu consummum-
tur, ab vnu conti-
nentur,

Cautionis legatum.

VIII. PAPINIANVS libro septimodecimo Quæstionū
Tribus heredibus institutis vsumfructum quindecim mi-
lium Titio legauit, & duos ex heredibus iussit pro lega-
tario satis dare. placebat vtile esse cautionis quoque legatum:
nec refragari senatusconsultum: ^a quia cautio non impedi-
tur, & esse alterum legatum velut certi, alterum incerti. vſuſ
fructus itaque nomine partem pecuniæ petendam ab eo qui
satis accepit à coherede: incertique cum eodem agendum, si
satis non dedisset. Eum verò qui satis præstítit, ac propter
morām coheredis satis non accepit, neque fructus nomine
interim teneri propter senatusconsultum, neque actione in-
certi: quia coheredi satis dedit. Illud etiam nobis placet, le-
gatarium cogendum promittere. Finito autem vſuſfructu, si
coheredes ex causa fideiſſoria conuenientur, eos mandati
non acturos: non enim ſuſcepſile mandatum, ſed voluntati
paruſſile. denique cautionis legato liberatos. de illo nec diu
tractandum fuit, ſecundum legatum id est cautionis, non he-
redum videri, ſed eius cui pecuniæ vſuſfructus relictus eſt:
cuique testator proſpicere^b voluit, & cuius intereffe credidit
fideiſſores non ſuo periculo querere.

Cautionis formula.

VIII. PAULVS libro primo ad Neratium
IN stipulatione de reddendo vſuſfructu pecuniæ, duo ſoli caſ-
Iſus interponuntur, mortis, & capitis deminutionis:

X. VLPIANVS libro ſeptuagēſimo nono ad Edictum
Quoniam^c pecuniæ vſuſ aliter amitti nō potest quam his
caſibus. Si vſuſ tantum pecuniæ legatus fit, quia in
hac ſpecie vſuſ appellatione etiam^d fructum contineri ma-
gis accipiendo eſt, ſtipulatio iſta erit interponenda. Et qui-
dam aiunt, non ante hanc interponi ſtipulatio nem quam
data fuerit pecunia. ego autem puto, ſiue antea ſiue poſtea
la pecunia data fit, tenere ſtipulationem.

XI. IDEM libro octauodecimo ad Sabinum
Sillanæ alicui legatus fit vſuſfructus vel odorum vel aroma-
tum, nullus videtur vſuſfructus in iſtiſ iure conſtitutus,
ſed ad ſenatusconsultum erit deſcendendum quod de cau-
tione eorum loquitur.

XII. MARCIANVS libro ſeptimo Institutionum
CVM pecunia erat relictæ Titio, ita ut poſt mortem lega-
tarij ad Maxium rediret, quamquam adſcriptum^e fit, vt
vſuſ eius Titius haberet, proprietatem tamen ei legatam:
& vſuſ^f mentionem factam, quia erat reſtituenda ab eo pe-
cunia poſt mortem eius, Diui Seuerus & Antoninus reſcri-
pferunt.

^a ſenatusconsultum^b proſpicere

^c Ex trātatu de pro-
tor. ſtipul. iſt. vſuſ.
quemadmodum caſo
Duar.
d & ſructuſme

^e Peſsimè accepere
haec locum, qui no-
gationem addiderat,
legerantur oī acſe-
ptum: quod Hala,
quoque videt, Ang.
q. enend. c. 7.
f legatam eſt: eius
vſuſ ſectione facta.

S I VSVSFRVCTVS PETETVR VEL AD
ALIVM PERTINERE NEGETVR

T I T. VI.

An fructarius posſit vindicare seruitutem.

VLPIANVS libro octauodecimo ad Sabinum

SI FVNDO fructuario seruitus debeatur, Marcellus libro Octauo apud Iulianum Labeonis & Neriae sententiam probat existimantium seruitutem quidem eum vindicare non posse, verum vsumfructum vindicaturum. ac per hoc vicinum, si non patiatur eum ire & agere, teneri ei quasi non patiatur vtifruji.

Que iura sequuntur vsumfructum.

Vsusfructus legatus adiminiculis eger, sine quibus vtifruji quis non potest. & ideo si vsusfructus legetur, necesse est tamen vt sequatur ei in aditus. vsque adeo, vt si quis vsumfructum loci leget ita, ne heres cogatur viam praestare, inutiliter hoc adiectum videatur. Item si vsusfructu legato iter adem-

ptum sit, inutilis est ademptio: quia semper sequitur vsumfructum. Sed si vsusfructus sit legatus ad quem aditus non est per hereditarium fundum, ex testamento vtique agendo fructarius consequetur vt cum aditu sibi praestetur vsusfructus. Vtrum autem aditus tantum & iter, an vero & via debeatur fructuario legato ei vsusfructu, Pomponius libro quinto dubitat. & recte putat, prout vsusfructus perceptio desiderat, hoc ei praestandum. Sed an & alias utilitates & seruitutes ei heres praestare debeat, puta luminum & aquarum, an vero non? & puto eas solas praestare compellendum, sine quibus omnino vi non potest. sed si cum aliquo incommodo vtatur, non esse praestandas.

Id quod interest.

II. POMPONIVS libro quinto ad Sabinum

SI ab herede ex testamento fundi vsusfructus peritus sit, qui arbores deieccisset aut ædificiū demolitus esset, aut aliquo modo deteriorem vsumfructum fecisset, aut seruitutes imponendo aut vicinorum prædia liberando, ad iudicis religionem pertinet vt inspiciat^e qualis ante iudicium acceptum fuerit: vt vsusfructuario hoc quod interest ab eo seruetur.

Fideicommissum.

III. VLPIANVS libro septimo Digestorum

QVi vsumfructum traditum sibi ex causa fideicomissi de-
sit in vsu habere tanto tempore, quanto, si legitimè eius factus esset, amissurus eum fuerit, actionem ad restituendum eum habere non debet: est enim absurdum plus juris habere eius, qui possessionem duimtaxat vsusfructus, non etiam dominium adepti sint.

1112.

1111. ID E M libro trigensimo quinto Digestorum

Fundus detracto vsufructu legatus est Titio, & eiusdem fundi vsufructus Sempronio sub condicione. dixi interim cum proprietate vsufructum esse, licet placeat cum detracto vsufructu fundus legatur, apud heredem vsufructum esse: quia paterfamilias cum detracto vsufructu fundum legat, & alij vsufructum sub condicione, non hoc agit ut apud heredem vsufructus remaneat.

Actio de vsufructu cui & contra quem competit.

v. V L P I A N V s libro septimodecimo^a ad Edictum

^a lib. 12. ad Sabinū

Vtrifruui ius sibi esse, solus potest intendere qui habet vsufructum:

dominus autem fundi non potest: quia qui habet proprietatem, vtendifruendi ius separatum non habet: nec enim potest ei suus fundus seruire: de suo enim non de alieno iure quæque agere oportet. quamquam enim actio negatiua^b domino competit aduersus fructuarium, magis tamen de suo iure agere videatur quam alieno: cum inuito se negat ius esse vtendi fructuario, vel sibi ius esse prohibendi.

Quod si forte qui agit dominus proprietatis non sit, quamuis fructarius ius vtendi non habet, vincet tamen iure quo possessores sunt potiores, licet nullum ius habeant.^c Vtrum

autem aduersus dominum dumtaxat in rem actio vsufructuario competit, an etiam aduersus quemuis possessorem, quæritur.^d & Julianus libro septimo^e digestorum scribit, hanc

actionem aduersus quemuis possessorem ei competere. nam & si fundo fructuario seruitus debeatur, fructarius non seruitutem sed vsufructum vindicare debet aduersus vicinif

2 fundi dominum. Si partis fundi vsufructus constituantur, potest de eo in rem agi, siue vindicet quis vsufructum siue

3 alij neget. In his autem actionibus quæ de vsufructu aguntur, etiam fructus venire plus quam manifestum est.

Fructus.

4 Si post litem de vsufructu contestata fuit finitus vsufructus, an ulterius fructus definant deberi? & puto definere. nam & si mortuus fuerit fructarius, heredi eius actionem præteriorum dumtaxat fructuum dādam Pomponius libro quadragensimo scribit.

Causæ restitutio.

5 Fruktario qui vicit, omnis causa restituenda est. & ideo si serui fuerit vsufructus legatus, quidquid ex re fructuarij vel ex operis suis consecutus est possessor debebit restituere. Sed & si forte tempore vsufructus amissus est, alio quidem possidete, alio autem litise offerente, non sufficit eum vsufructum iterum renouare: verum cauere quoque eum de euictione vsufructus oportet, quid enim si seruum aut fundum is qui pos-

Pars ij

2 h

fidebat;

^c habeat. Melior est Florent. ut referatur ad possessores, & ex generali regula iuris ratio adseratur: quod si ad fructuarium referas, tandem ratione iuris consilium reperies videbitur, cum paulo ante dixeris, quemuis fructarius &c.

^d Q. Murius
e lib. 5. Digest.
f alterius vicini
g vsufructario

sidebat, pignori dedit, isque ab eo qui pignori accepit, iure vti prohibetur debebit itaque habere cautum. Sicut fructuario in rem confessoram agenti fructus praestandi sunt, ita & proprietatis domino, si negatoria actione vtatur, sed in omnibus ita demum, si non sit possessor qui agat: nam & possessor competunt. quod si possident, nihil fructuum nomine consequentur. Quid ergo officium erit iudicis quam hoc? ut securus consequatur fructuarius fruendi licentiam: proprietatis dominus ne inquietetur.

V. PAVLV S libro vicensimo primo ad Edictum

QUi de vsufructu iudicium accepit, si desierit possidere si ne dolo, absoluetur. quod si liti se optulit & quasi possessor actionem de vsufructu accepit, damnabitur.

DE OPERIS SERVORVM

TIT. VII.

PAVLV S libro secundo ad Edictum

*a Coniunge L. rei ap-
pellatio. de verbo. si-
gni. Dux.
e is dies venit*

OPERA^d in actu consistit, nec ante in rerum natura est quam si dies^e venit quo praestanda est: quemadmodum cum stipulamur **Q**UOD EX ARETHVSA

NATVM ERIT.

OI. VLPIANVS libro septimodecimo ad Edictum
Perce serui legatae capitis minutiōne non amittuntur.

III. GAIVS libro septimo ad Edictum Prouinciale
IN hominis vsufructu opera sunt, & ob operas mercedes.

IIII. IDEM libro secundo de liberali causa Edicti
urbanici

FRUCTUS hominis in operis constitit, & retro in fructu hominis opera sunt. & vt in ceteris rebus fructus deductis necessariis impensis intellegitur, ita & in operis seruorum.

V. TERENTIVS CLEMENS libro octauodecimo ad
legem Iuliam & Papiam

OPeris serui legatis vsum^f datum intellegi & ego didici, & Iulianus exigit.

V. VLPIANVS^g libro quinquagesimo quinto ad
Edictum

CVm^h de serui operis artificis agitur, pro modoⁱ restituendae sunt: sed mediastini secundum ministerium. & ita M corporis & atatis in ea habebatur: ministeriumque eorum ex eius estimatur, ac etiam ex qualitate domini cuiusque etiam est superior. I. si per dentes. S. si seni supradicti videntur.

DE V S Y ET HABITATIONE

T I T . V I I I .

• A IV s libro septimo ad Edictum Prouinciale

NON videndum de vsu & habitatione. Constituitur^a etiam nudus vsus, id est sine fructu, qui & ipse isdem modis constitui solet quibus & vsusfructus.

II. V L P I A N V S libro septimodecimo ad Sabinum

CVi vsus relictus est, vti potest: frui^b non potest. & de fin-
gulis videndum. Domus vsus relictus est aut marito,
aut mulieri: si marito, potest illic habitare non solus, c verum
cum familia quoque sua. an & cum libertis, fuit questionis.
& Celsus scripsit, & cum libertis, posse hospitem quoq; re-
cipere. nam ita libro octauodecimo^d digestorum scripsit.
quam sententiam & Tubero probat. sed an etiam^e inquilinum
recipere possit, apud Labeonem memini tractatu libro
posteriorum. & ait Labeo eum qui ipse habitat, inquinum
posse recipere. idem & hospites, f & libertos suos:

ET clientes.

III. V L P I A N V S libro septimodecimo ad Sabinum

Ceterum sine eo ne hos quidem habitare posse. Proculus
autem de inquilino notat, non bellè^h inquinum dici qui
cum eo habitet. secundum hæc & si pensionemⁱ percipiat
dum ipse quoque inhabitat, non erit ei inuidendum: quid
enim si tam spatiose domus vsus sit relictus homini medio-
cri, vt portiuncula contentus sit? sed & cum his quos loco
seruorum in operis habet, habitabit: licet liberi sint vel serui
alieni. Mulieri autem si vsus relictus sit, posse eam & cum
marito habitare. Quintus Mucius primus admisit: ne ei ma-
trimonio carendum foret cum vti vult domo. nam per con-
trarium, quin vxor cum marito possit habitare nec fuit du-
bitatum. Quid ergo si vidua legatus sit? an nuptiis cōtractis
post constitutum vsuum, mulier habitare cum marito possit?
& est verum, vt & Pomponius libro quinto & Pápинianus
libro nonodecimo questionum probat, posse eam cum viro
& postea nubentem habitare. Hoc amplius Pomponius ait,
& cum socero habitaturam.

v. P A V L V S libro tertio ad Sabinum

IMMO & socer cum nuru habitabit: vtiique^j cum vir
vna sit.

VI. V L P I A N V S libro septimodecimo ad Sabinum

NOn solum autem cum marito, sed & cum liberis liber-
tisque habitare & cōm parentibus poterit. & ita & in
Aristo notat apud Sabinum. & hoc vsque erit procedendū,
vteosdem quos masculi, recipere & mulieres possint.

^a Constituitur e-
nim &^b frui vero non^c non solum ipse,^d lib. 7. Digest.
^e an & inquinum^f hospitem,
g liberos, libertos
legendum esse ex suo
peritoribus apparet.^h non velle. elegā-
sior est lessio Flori
August. 1. emend. c. g;
i pensione. n habi-
tationis
k recipiat^j hoc utique cum
viro innata sit.

VII. POMPONIVS libro quinto ad Sabinum

Non aliter autem mulier hospitem recipere potest, quam si is sit qui honeste cum ea quae vsum habeat habitatus sit.

VIII. VLPIANVS libro septimodecimo ad Sabinum

Sed neque locabunt seorsum, neque concedent habitationem sine se, nec vendent vsum. Sed si vesus aedium mulieri legatus sit ea condicione si A VIRO DIVORTISSET, remittendam ei condicionem, & cum viro habitaturam, quod & Pomponius libro quinto probat.

IX. PAVLVVS libro tertio ad Sabinum

Ceterarum quoque rerum vsu legato, dicendum est, vxorem cum viro in promiscuo vsu eas res habere posse.

X. VLPIANVS libro septimodecimo ad Sabinum

Si habitatio legetur, an perinde sit atq; si vesus, queritur. & effectu quidem idem pænè esse legatum vesus & habitationis, &^a Papinianus consensit libro octauodecimo quæstionum. Denique donare non poterit. sed eas personas recipiet, quas & vsuarius. ad heredem tamen nec ipsa transit, nec non vtēdo amittitur, nec capitis deminutione. Sed si x PHΣΙΣ

* etiam Papinia-
nus

b lib. 4. respon.
Ex vñ dñcione,
quando (vt inquit
Suidas) nihil aliud.
fit xpñtis quām v-
silia sibi rei xpñia,
id est, pro necessitate
indigentia re perce-
pito: fructus verò gre-
cis est positus ἀπό-
λεωσις. Alc. 2. pa-
rere 21.
d Sed & si
e patrat, solam
f lib. 19. Digest.
g longeque distare,
nemo

fit relicta, an vesus fit, videndum. & Papinianus libro septimo^b responsorum ait, vsum^c esse, non etiam fructum relictum. Sed si^d relictus sit, ILLI DOMVS VSVS FRVCTVS HABITANDI CAVSA, vtrum habitationem solam, an verò & vsumfructum habeat, videndum. & Priscus &^e Neratius putant, solam habitationem legatam. quod est verum. Planè si dixisse Testator, VSVM HABITANDI CAVSA, non dubitaremus quin valeret. Vtrum autem vnius anni sit habitatio, an vsq; ad vitam, apud veteres quæsitum est. & Rutilius, donec viuat, habitationem competere ait. quam sententiam & Celsus probat libro octauodecimo^f digestorum. Si vesus fundi fit relictus, minus vti que esse quām fructum, longeque^g nemo dubitat. sed quid in ea causa sit, videndum. & Labeo ait, habitare eum in fundo posse, dominumque prohibitum illò venire: sed colonum non prohibitum, nec familiam: scilicet eam quæ agri colendi causa illic sit. ceterum si vrbana familiam illò mittat, qua ratione ipse prohibetur, & familiam prohibendam eiusdem rationis est. Idem Labeo ait & cella vina-ria, & olearia eum solum usurum: dominum verò inuitio eo non usurum.

XI. GAIUS libro secundo Rerum cottidianarum
sive aureorum

In que^h eo fundo hactenus ei morari licet, vt neq; domino fundi molestus sit, neque his per quos opera rustica fiunt, impedi-

h In eoque, el. De-
nique in eo

impedimento sit. nec vlli alij ius quod habet, aut vēdere aut locare aut gratis concedere potest.

XII. V L P I A N V S libro septimodecimo ad Sabinum

Plenum autem vsum debet habere, si & villæ, & prætorij^a
relicitus est. Venire planè proprietarium ad fructu[m] Os
percipientes, magis dicendum est: & per^b tempora fructu[m]
colligendorum etiam habitare illic posse, admittendum est.